
 
ACTA SESION DEL CONCEJO MUNICIPAL 

 
 
 
 

              En Temuco, a 28 de Noviembre de 2013, siendo las 
15:30 hrs. se da inicio a la sesión Extraordinaria del Concejo Municipal, 
presidida por el Alcalde don MIGUEL BECKER ALVEAR, con la presencia 
del Secretario Municipal, don JUAN ARANEDA NAVARRO, en su calidad 
de Ministro de Fe en las actuaciones municipales.  
  
ASISTENCIA        AUSENTES 
SR. JUAN ACEITON V.        SR. RENE ARANEDA A. 
SRA. SOLANGE CARMINE R.              Licencia Médica. 
SR. PEDRO DURAN S.       SR. RICARDO CELIS A. 
SR. MARCELO LEON A. 
SR. RODRIGO MOLINA M. 
SR. ROBERTO NEIRA A. 
SR. JAIME SALINAS M. 
SR. HUGO VIDAL M.  
 
T A B L A  
1.- ACTA ANTERIOR 
2.- PATENTES DE ALCOHOLES 
3.- MODIF. PRESUPUESTOS N° 13-SALUD 
4.- PLAN DE SALUD MUNICIPAL 2014 
5.- CIERRE EJERCICIO PRESUPUESTARIO 2013 
6.- ADJUDICACION PROPUESTAS PUBLICAS 
7.- MODIFICACIONES FONDEVE 
8.- SUBVENCION MUNICIPAL CORPORACION MUNICIPAL 
 
 
1.- ACTA ANTERIOR 
   Se aprueba Acta de Sesión Extraordinaria de 25.10.2013, 
sin observaciones. 
   Los puntos de la Tabla se contienen en las siguientes 
Actas de Comisiones: 
 
COMISION FINANZAS  

 El día Martes 26 de Noviembre 2013, siendo las 10:00 
hrs.  se reúne la Comisión Finanzas,  con la asistencia de los Concejales 
Sra. Solange Carmine, Sres. Juan Aceitón, Roberto Neira, Hugo Vidal y 
Ricardo Celis que la Preside. 
 



 2 

 
   Participan de la reunión el Administrador Municipal, don 
Eduardo Castro; el Director de Adm. y Finanzas, don Rolando Saavedra;  
el Director de Control, don Octavio Concha; el Encargado de 
Presupuestos, don Patricio Márquez; la Jefe de Rentas y Patentes, doña 
Laura Barriga y los funcionarios Sr. Carlos Millar, de Administración y Sra. 
Mónica Sánchez, de Salud. 
   En la reunión de trabajo se analizan las siguientes 
materias: 
 
1.- PATENTES DE ALCOHOLES 
   Hace la presentación la Jefe de Rentas y Patentes, doña 
Laura Barriga. 
 

a) Ord.N° 1.603, de 18.10.2013, solicitud de Traslado de Patente de 
Depósito de Bebidas Alcohólicas, presentada por don JUAN 
CARLOS QUINTEROS RIVAS, a la dirección comercial Juan 
Currin N° 01840-B. 

               El Informe de Seguridad Ciudadana señala que el total de 
los vecinos entrevistados están de acuerdo con esta Patente y el 
contribuyente no registra antecedentes en los Juzgados de Policial Local. 
            Por otra parte la Dirección de Obras indica que el local 
cumple con todos los requisitos para funcionar. 
 
   Analizada la propuesta no hay observaciones, 
proponiéndose su aprobación formal. 
 
   Sometida al Concejo se aprueba por unanimidad. 
 

a) Reconsideración Patente 
               En Sesión del Concejo Municipal de fecha 20 de Agosto 
2013, se rechazó la solicitud de Patente de Restaurante Diurno y Nocturno 
presentada por PRODUCTORA DE EVENTOS Y SERVICIOS GRAFICOS 
SPA, con domicilio comercial propuesto en el Km. 9,6 camino a Temuco-
Labranza, por la necesidad de mayores antecedentes para pronunciarse. 
   No obstante en el análisis previo de los antecedentes se 
plantea que el local a encuentra ubicado junto a una Comunidad Mapuche 
la que se opondría en esta Patente, no encontrándose entre los 
antecedentes la opinión de la referida Comunidad. 
   Por otra parte entre los antecedentes aportados se indica 
que se pre-aprobó una Patente de Salón de Baile con fecha 14 de Agosto 
2013 ubicado en dicho terreno, que contempla próximamente un Centro de 
Eventos y recreación en el lugar. 



 3 

 
   Por ello se acuerda designar una Comisión Especial 
integrada por los Concejales Sra. Carmine y Sres. Aceitón, Celis y Neira, 
para constituirse en el lugar y recabar la opinión de los vecinos, para 
resolver fundadamente ésta solicitud próximamente. 
 
2.- MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 13, DEL AREA DE SALUD 
   Hace la presentación la funcionaria de Salud doña 
Mónica Sánchez. 
   Se propone suplementar el presupuesto de Ingresos y 
Gastos 2013, por reconocimiento de mayores ingresos efectivos de 
recursos por M$ 26.000.- correspondientes a per capita, ingresos por M$ 
3.000.- por venta de Servicios y M$ 1.000.- por venta de activos no 
financieros.  Además la reasignación de M$ 17.000.- por ajustes en el área 
de los gastos. 
   El detalle de la Modificación Presupuestaria es el 
siguiente: 
 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 13/2013 

PRESUPUESTO AREA SALUD 

EN PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) AUMENTO DISMINUCION 

A.   AUMENTO 30.000 0 

05.   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.000   

05.03.006.   Del Servicio de Salud     

05.03.006. .001 
Atención Primaria Ley 19.378 Art. 49 
percápita 26.000   

07.   INGRESOS DE OPERACIÓN 3.000   

07.02   Venta de Servicios 3.000   

10.   
VENTA ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 1.000   

10.04   Mobiliario y Otros 1.000   

B.   DISMINUCION:     0 

    NO HAY     

    Variación Neta Ingresos 30.000   

 

EN PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) AUMENTO DISMINUCION 

C.   AUMENTO 47.000 17.000 

21   Gastos en Personal 31.000   

21.01   Personal de Planta 3.000   

21.01.001.003 .002 
Asig. De Post Título  Art. 42 L.19.378 
Subp.1 3.000   

21.02   Personal a Contrata 13.000   

21.02.001.009 .007 
Asig.Especial transitoria Art. 45 
L.19.378 Subp.1 13.000   



 4 

21.03   Otros Gastos en Personal 15.000   

21.03.005   Suplencias y Reemplazos 15.000   

22   Bienes y servicios de Consumo 16.000   

22.04.007   Materiales y Utiles de Aseo Subp. 1 4.000   

22.04.999   Otros 1.000   

22.06.001   
Mantenimiento y Reparación 
Edificaciones Subp 1 2.000   

22.06.001   
Mantenimiento y Reparación 
Edificaciones Subp 2 7.000   

22.06.004   
Mantenimiento y Reparación Máquinas 
y eq. Oficina 1.000   

22.06.006   
Mantenimiento y Reparación otras  
Máq. y equipos 1.000   

D.   DISMINUCION:    17.000 

22   Bienes y servicios de Consumo   17.000 

22.01    Alimentos y bebidas   17.000 

22.01.001   Para personas Subprograma 1   10.000 

22.01.001   Para personas Subprograma 2   7.000 

    Variación Neta Ppto. Gastos 30.000   

 
   Analizada la propuesta no se presentan observaciones, 
proponiéndose su aprobación formal. 
   Sometida al Concejo se aprueba por unanimidad. 
 
3.- AUTORIZACION SUSCRIPCION CONTRATOS 
   Hace la presentación el funcionario don Carlos Millar. 
   En virtud de lo establecido en el articulo 65 letra i) de la 
Ley 18.695, se propone autorizar la suscripción de los siguientes 
contratos: 
 

a) Adquisición de 598 Canastas Familiares Navideñas para los Socios 
del Servicio de Bienestar año 2013 Municipalidad de Temuco, con la 
oferente NORA CLARISA ALARCON SUMMER, por un valor de $ 
33.451.121.-, IVA incluido, cuya oferta cumple con todos los 
antecedentes solicitados en las Bases Administrativas, siendo 
conveniente a los intereses municipales. 

             La propuesta no presenta observaciones, proponiéndose 
su aprobación formal. 
   Sometida al Concejo se aprueba por unanimidad. 
 

b) Rectificación Propuesta Pública “Suministro Servicio de Arriendo de 
Salones, Implementos y Alimentación para Actividades Municipales” 
aprobada en Sesión del Concejo de fecha 22 de Octubre 2013, en el 
sentido de declarar desierta la Línea N° 1, Salones y Servicios de 
Comida para actividades en el Centro de Temuco que se adjudico el 
oferente EL FIORDO SPA, por presentar oferta inconsistente, ya que 
ingresa oferta para Línea N° 1 y en el Portal Público sobre su oferta 
a la Línea N° 3 Servicio Coffe. 



 5 

 

 
                  La propuesta no presenta observaciones proponiéndose 
su aprobación formal. 
 
   Sometida al Concejo se aprueba por unanimidad. 

 
4.- CIERRE  DE  EJERCICIO  PRESUPUESTARIO 
   Hace la presentación el Encargado de Presupuestos, Sr. 
Patricio Márquez. 
                             La Contraloría General de la República, anualmente 
imparte instrucciones a los servicios públicos y municipalidades sobre el 
Cierre Anual del Ejercicio Presupuestario y Contable; refiriéndose entre 
otras, a la obligatoriedad  de cerrar al 31 de diciembre de cada año, todas 
las cuentas presupuestarias mediante el reconocimiento e incorporación al 
presupuesto, de la totalidad de los ingresos girados y no percibidos; como 
así también, la redistribución de ellos, entre cuentas de ingresos y/o gastos 
según corresponda; lo cual implica necesariamente, hacer modificaciones 
presupuestarias al 31 de diciembre del año. 
                              A fin de dar cumplimiento con las instrucciones antes 
citadas, cabe la necesidad de efectuar durante el mes de diciembre, 
modificaciones al Presupuesto Municipal y de los Servicios Traspasados 
de Educación, Salud y Cementerio, con la agilidad y celeridad que 
caracteriza un Cierre Anual del Ejercicio y su preparación previa; como son 
entre otras, las modificaciones para financiar los mayores costos y/o 
diferencias de valores de los combustibles, consumos básicos y de los 
contratos que mantiene el municipio con terceros expresados en UF.  
                    Por lo anterior, se solicita al Concejo Municipal, “la 
autorización necesaria para efectuar modificaciones en dichos 
presupuestos vigentes, por ajustes presupuestarios en las cuentas de 
Ingresos y de Gastos respectivas que correspondan y sea necesario”. 
 
                              Cabe señalar, que ésta autorización no contempla 
aumentos del Presupuesto en el ítem de Gastos en Personal, a excepción 
de aquellos indispensables y que se originen producto de la aplicación de 
la Ley Nº xx.xxx de fecha xx.xx. y publicada el xx.xx. que “reajusta en un 
x,x % las Remuneraciones a Trabajadores del Sector Público y Municipal”;  
y que además, concede aguinaldos y otros beneficios de carácter 
pecuniario ocasionales, a contar del 01 de Diciembre de 2013. 
 

   A sugerencia del Concejal Sr. VIDAL la Dirección de 
Control informará posteriormente sobre las Modificaciones 
Presupuestarias que se hicieron con esta autorización genérica. 



 6 

 
   Con este comentario, se aprueba la autorización de 
Cierre del Ejecución Presupuestario señalado. 
 
5.- SUBVENCIONES 
 
a) CORPORACION CULTURAL 
   Expone el Encargado de Presupuestos, Sr. Patricio 
Márquez. 
 
   Se informa que con motivo del Concurso de Cultura se 
presentó un problema respeto de la calidad jurídica de los ganadores, ya 
que sólo 3 de 10 de ellos son personas jurídicas y las restantes son 
personas naturales y que de acuerdo a la normativa existente no es 
posible entregarle los premios respectivos. 
 
   Por ello se buscó la alternativa de entregar dichos aportes 
vía Subvención a la Corporación Cultural, quien a su vez podrá entregar 
los aportes a las personas naturales que fueron favorecidas en el referido 
Concurso. 
   Se agrega que se está gestionando con la Corporación 
Cultural esta alternativa, la que se espera presentar al Concejo en forma 
directa en la Sesión Extraordinaria del Jueves 28 de Noviembre, si 
existiera la voluntad de los Sres. Concejales para aprobar la subvención 
para estos efectos. 
 
   Sobre el tema, el Presidente de la Comisión Finanzas Sr. 
CELIS estima que la solución expuesta parece ser la más razonable para 
resolver esta materia, opinión que es compartida por los Concejales 
presentes. 
   En esta oportunidad, el funcionario Sr. Carlos Millar hace 
entrega de la propuesta de Subvención por M$ 20.000.- a la Corporación 
Municipal para el desarrollo Cultural de Temuco, que se destinará a 
financiar 13 iniciativas de actividades culturales para desarrollar dentro del 
mes de Diciembre 2013, en los distintos macrosectores de la Comuna y en 
áreas artístico-culturales como música, teatro, literatura, escultura, danza y 
poesía. 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
b)MODIFICAN SUBVENCION 
   Expone el funcionario Sr. Carlos Millar. 
 



 7 

 
   La Unión Comunal de Juntas de Vecinos Urbanas de 
Temuco solicita autorización para modificar el destino de la Subvención de 
$ 2.000.000.- otorgada para un Viaje de Dirigentes a Concepción, en el 
sentido de modificar dicho destino a la localidad de Villa Pehuenia, 
Argentina. 
   La solicitud no presenta observaciones, proponiéndose 
autorizar el cambio de destino indicado. 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
c) RATIFICA APROBACION DE SUBVENCION 
   En sesión del Concejo Municipal de fecha 22 de Octubre 
2013 se presentó la solicitud de Subvención a la Asoc. de Basquetbol 
Senior de Temuco por la suma de $ 2.000.000.- para financiar la 
alimentación y estadía en el Nacional de Basquetbol Senior en la ciudad 
de Puerto Montt. 
   No obstante no quedó establecido en el Acta la 
aprobación de dicho aporte. 
   Por ello se solicita ratificar dicha aprobación para 
regularizar el acto administrativo del referido aporte. 
   No existiendo observaciones, esta Comisión ratifica dicho 
acuerdo, proponiendo su aprobación formal. 
 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
COMISION SALUD 
   Hoy jueves 28  de noviembre de 2013, siendo  12:15 hrs., 
se reúne la Comisión Salud con la asistencia de los Concejales Srs. Pedro 
Durán, Marcelo León, Juan Aceitón Vásquez y don Rodrigo Molina 
Magofke quien la preside. 
            Hizo la presentación el Director de Salud Municipal don 
Carlos Vallette.  

            La reunión de trabajo tiene por finalidad exponer  al 
Concejo El Plan de Salud Municipal 2014, cuyos principales aspectos son 
los siguientes: 
          El Plan de Salud Municipal es un instrumento de 
planificación que permite el desarrollo de una gestión descentralizada cuyo 
objetivo es orientar los recursos  humanos, materiales y financieros a la  
concreción de estrategias y políticas de Salud local, con una clara  base  
comunitaria, social y familiar durante el ciclo vital constituyendo uno de los 
pilares del desarrollo comunal. 



 8 

 
         El Plan de Salud 2014 está construido sobre la base de 
principios que orientan la política de salud, como son: 
 

- EL MARCO ÉTICO DE LOS DERECHOS A LA VIDA 
- LA UNIVERSALIDAD 
- LA EQUIDAD 
- LA SOLIDARIDAD 
- LA INTEGRALIDAD 
- LA CONTINUIDAD DE LOS CUIDADOS 
- EL EMPODERAMIENTO DE LA POBLACIÓN 
- LA DEMOCRATIZACIÓN Y 
- LA DESCENTRALIZACIÓN. 
 

                   El documento que contiene el Plan de Salud 2014 
contempla 9 capítulos: 
 
a) MARCO CONCEPTUAL, que define los conceptos de la Atención 
Primaria de Salud, los principios orientadores, la Red Asistencial y los 
objetivos sanitarios del próximo decenio, entre otros. 
 
b) MARCO JURIDICO, que son las disposiciones legales y reglamentarias 
de la Salud Municipal. 
 

c) LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL, FUNCIONAMIENTO E 
INFRAESTRUCTURA, que contempla  entre otros la administración del 
Departamento de salud, el recurso humano y la situación de 
infraestructura. 
 
d) EL MARCO FINANCIERO, que contempla los recursos Ministeriales, 
Municipales  e Ingresos Propios. 
 
e) EL DIAGNÓSTICO COMUNAL, que muestra una  radiografía  de la 
situación demográfica y de  población beneficiaria. 
 
f) UNA EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 2013, donde se destaca la 
satisfacción usuaria, la evaluación del recurso humano, los planes de 
trabajo por CESFAM, la ejecución presupuestaria, las comunicaciones y la 
participación ciudadana entre otros temas relevantes. 
 
g) LINEAMIENTOS DEL PLAN ESTRATEGICO DE DESARROLLO, que 
contempla la Visión, Misión y Orientaciones Estratégicas Corporativas. 
 



 9 

 
h) LA GESTION AÑO 2014, que es la propuesta de actividades para el 
próximo período presupuestario, destacando el cumplimiento de metas 
sanitarias, los índices de Atención Primaria y la implementación de nuevos 
Servicios de atención. 
 
PRESUPUESTO AREA DE SALUD AÑO 2014, se destaca que el  
financiamiento del Departamento de Salud depende mayoritariamente de 
los aportes de la Ley 19.378, en base a 176.187 inscritos, con un valor 
per cápita de $ 4.089 por usuario, con un valor adicional de $ 576 por 
adulto mayor inscrito. 
  
                          Además se consideran aportes ministeriales 
complementarios de M$ 2.442.070 anuales para diversos Programas de 
Salud. La transferencia municipal anual estimada para el 2014  asciende a 
M$521.000. Por lo tanto el Presupuesto Estimativo de la Salud 
Municipal 2014 asciende a M$ 13.547.604. 
 
          El detalle del Presupuesto podrá ser analizado en 
extenso en el estudio del Presupuesto 2014. 
 
            Finalmente el detalle íntegro del Plan de Salud 2014, se 
contiene en un documento digital que se envió oportunamente a los Srs. 
Concejales y una  copia escrita posteriormente. 
 
          Habiéndose cumplido con la entrega y exposición de 
este Instrumento de Planificación, no existiendo observaciones, esta 
Comisión propone la aprobación formal del Plan de Salud Municipal 
2014. 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
   Seguidamente se solicita autorización para someter 
directamente los siguientes puntos: 
 
TASACION PARA POSTULAR PROYECTO PMB 
   Hace la presentación el funcionario Sr. Carlos Millar. 
 
   La Administración solicita al Concejo aprobar el Informe 
de Tasación Urbana realizado por el Serviu, IX Región, para postular 
postulación a Fondos del PMB del Proyecto “Adquisición terreno Tromén 
para familias de los Comités  Nueva Vista Hermosa y Vecinos por 
Siempre”, Temuco,  que beneficiara a 180 familias de escasos recursos 
que se han formalizado en Comités para obtener la vivienda definitiva. 



 10 

 
   La Tasación corresponde a un terreno de 9.641 m2 
ubicado en calle Tromen N° 360 por un monto de tasación de $ 
556.630.000.- 
 
   En el análisis del tema, se agrega que los recursos no 
son municipales, pero es necesario cursar esta exigencia para resolver a 
la brevedad el problema habitacional de estas familias de escasos 
recursos. 
 
   Ante consulta del Concejal Sr. VIDAL respecto de 
presentar en esta fecha esta solicitud, cuando la tasación tiene fecha 24 
de Septiembre, se señala que ello obedece a que ahora se dispone de 
esos recursos y es necesario aprobar este trámite a la brevedad. 
 
   Finalmente se somete esta propuesta a consideración del 
Concejo, aprobándose por unanimidad el Informe de Tasación señalada 
precedentemente. 
 
MODIFICACIONES PROYECTO FONDEVE 
   Se solicita autorización para modificar los siguientes 
proyectos Fondeves: 
 

a) El Taller Laboral Amatista solicita destinar saldo de $ 532.000.- para 
realizar un viaje recreacional o en su defecto invertir en la 
adquisición de materiales como géneros, maderas, figuras de vidrio, 
etc. Para aplicar en las diferentes técnicas de trabajo del Taller. 

 
             Analizada la solicitud se acuerda autorizar dicho saldo 
para la adquisición de materiales. 
 

b) El Colegio de Aplicación solicita modificar el proyecto, destinando la 
suma de $ 147.300.-, que corresponde a la compra de Horno 
Eléctrico, Impresora, Minicomponente y celular, para la adquisición 
de Implementación Deportiva para los alumnos del Establecimiento. 

 
              La propuesta no presenta observaciones, autorizándose 
esta modificación. 

 
Siendo las 16:15 hrs. se levanta la sesión. 

 
DAT/jso. 
 


